
MINISTÉRIO 0.4 "VIAÇÃO
E OBRAS PUE3L1CAS

•
O Presidente da Comissão de Mari-

nha Mercante, usando da . atribuição
que lhe confere conforme o Artigo 6.?
do Decreto-lei 11.9 3.100 de 7 de 'mar-
Colei e 1941, e nos termos do Art:59 do
Decreto fl,fl 47:480; de 23 - de dezembro
de' 1959, alterado pelo de n. 9 49.371,
de 29 de novembro de 1960, e, tendo
em vista o que consta do Oficio In-
terno do Departamento de Engenharia
n.9 1.869, de 18 de dezembeo do cor-
rente ano, resolve;

N.9 2.964 — Designar o Engenheiro
Naval FrancisCO Morand, para- fisca-
lizcalizar e chefiar o escritório de fis-
calização desta Comissão junto 'ao Esi
taleito split: (Brociog,radilisfe Split) na
Yueroslávia

N.9 2.965 — Designar o Contra-Al-
mirante Arthur Orinado de Gusmão,
para servir no escritório de fiscalização
desta Comissão junto ao Estaleiro Split
(Brodogradiliste Split) na Yugosláyia.

•
PORTARIA DE '19 DE DEZEMBRO

DE 1961

O Presidente da . Comissão de Mari-
nha 'Mercante, usando da atribuição
que lhe'confere o artigo 6.9 do Decreto-
lei n.9 3.100, de 7 de *março de 1941;
e nos termos do Decreto n.9 47.480, de
23 de dezembro de .1955, alterado pelo
de n.9 49.371,, de 29 ae novembro de
1969, resolve:

Para efeito das artigos 72 e 73 do
Estatuto dos Funcionários Públicos
Civis da União

N.9 2.966 — Alterar 'a Portaria nú-
mero 2.556, de 27 de dezembro de
1960 e designar o Conferente de Car-
ga ecódigo AP-208.15: Pe Edgard Se-
raphico de 'Souza Filho — SubStituto
automático do Chefe 	 da Divisão de
Finalização do Departaemnto de Na-
végaçáo da Comissão de Marinha Mer-.cante.

PORTARIA. DE 22 DE DEZEMBRO
DE 1961

O Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercatte, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 6.9 do Decre-
to n.9 3.100, de 7 de março de 1941,
e nos Lermos do Decreto n.9 47.480, de
23 de dezembro de -1959, alterado pelo
de n.9 49.371, de-29 de novembro de
1980, resolve: .

N.9 2.967 — Prorrogar por Cinta
dias, na forma do art. 220 e Seu pa-
rágrafo único do Estatuto dos ?une
cionareos Públicos CiV14 da União, o
prazo estipulado na portaria numero
2:783, de 37-10-1961, para a apresenta-
ção do Relatório finai da Comissão cre
Inquérito constituída com a finalidade
de apurar irregularidades na cobran-
ça de fretes de cabotagem, conforme
copsta do Processo do MV012 de nu-
mero 17.394, de 277-1959.

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL -

"SEÇÂÓi PARTE II
,	 DECRETO N.Q 46.237	 DE 18 DE JdNHO DE 1959

ANO IV N° 39

19e1.	

-

.	 ,	 .
CAPITAL FEDERAL SEXTA-ItIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 1968

.MINISTÉRIO DA -FAZENDA
- 1 FAP N9 418-61	 - CAIXA - ECONÔMICA FEDERAL

DE . S.- PAULO

` ePORTARIA DE 16 DE JANEIRO
DE 19e2

e
• O Presidente do Conselho Adminis-
trativo da Caixa Económica -Federal
de São Paulo; no uso das -atribuições
que lhe conferem' o incisos "a" e "b"
do art. 31, do Decreto no 24.427, de
19 de junho de 1934, e tendo em vista_	 .	 ,
a resolução do- mesmo Conselho Ad-
ministrativo tomada em sessão de 14
de novembrc de 1961, face ao Decreto
n° 50.562, de 8 de maio de 1961, e a

2 Art. 110 VIII, da Resolução Circular n o 50, de 13 de junho dg 1961,
n9 38, de 6-2-1958, do C.A.. do Conselhe 'Superior das Caixas Eco-

nômicas 'Federais, resolve:

N9 94-SG-I — Determinar ao senhor
Gerente Geral, as ;providências nte
sentido de ser estendida aos servidoc
res abaixo relacionadce a vantagem

Contrôle das Aplicações. 	 da gratificação de-NlYe: Universitárie:

PORTARIAS DE 9 PE FEVEREIRO
— DE 1962

• O Presidente do Banco Nacional
.do Desenvolvimento Econômico, usan-
do da atribuição que lhe confere o
artigo 21 da L ei n9 2.973, de 26 de
novembro de 1956, resolve:

,
N9 26 — Designar o Dautor Jose

Alvaro Baptista de Maga-lhães, para
exercer as funções de membro do
Conselho de Administração do mes-
mo Banco, na falta,- nesta data; do
titular efetvo Doutor Adolfo de Oli-
veira Franco. •

N9 27 — Designar o Doutor • Geni-
val de Almeda Santos para exercei'
as funções de membro do Oonsrdno
de AdministraçãO, do mesmo Bánco,
na falta, nesta data, do titular ' efe-
tivo Doutor António Carlos A. Me-
nezes,

Designação para exercer a. "função
gratificada FG-2 de Secretária do
Departamento Administrative.

Fundamento Legal — Artrgo 24,
Alínea "D", do Regimento Interno.

Jacy de , Oliva Soares — Auxiliar,
Administrativa "C".

1	 FAP N9 51-62
Designação para, substituir even-

tualmente o Chefe do Setor Rodo-
viário e Aeroviãrio -do D. C . A.

Fundamento Legal — 1. Artgo 21,
Alínea 'D", do Regimento 'Interno.

Leo Iiecksohn — En genheiro "(7"e
Observações — Conforme Memb.,

de 23-1-62 do Chefe -da Dieesão de
Transportes do _ Departamento de

•

Nome — Cargo — Porcentagem sôbra
os vencimentos

Franz Guilherme Laubl Contador-
Chefe de Divisão "3-C" — 20%

Leonor Nina de Moraes — Contador-
Chefe de Seção "5-C" —; 20%

Ilze Nazareth Malta — Assistente
Social„ classe "B", uivei 18 — 20%

II. A presente portaria entrará ele]
vigor na' data de sua publicação no
Diário Oficial da União, na forma' do
art. 89 do referido Decreto n o 50.562,
retroagincle os seus efeito- como se-
gue:

a) Franz Guilherme Laubl — a par-
tir de 10 de janeiro de 1961; visto tra-
ta'-se de ocupante de 'cargo efetivo.
para o-qual foi nomeado em 24' de
março de 1960; -

b) Leonor Nina de Moraes — a
partir de 5 de dezembro de 1961, data
da Portaria no 498-61-SG-I, pela qual
fci nomeada para exercer o cargo, em
comissão, e pelo tempo que durar
esse comissionamento;
- c) use Nazareth Malta, a partir de
22 de abril de 1961, data de expedição
de seu diploma.

Favorino nodrigues do Fred° Filho,
Presidente.

BANCO NACIONAL''

DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

-COMISSÃO DE MARINHA._
MERCANTE' •

PORTARIAS DE- 18 'DE DEZEMBRO
DE 1961

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o Artigo 6.9 do De-
creto-Lei n.9 3.100, de 7 de março
de 1941, e nos termos do- Art. 5.9 do
Decreto n.9 '47.480, de 23 de dezem-
bro de 1959, alterado pelo de número
49.371, de 29 de novembro de 1960, e,

e. tendo em vista o que consta do Ofí-
cio Interno do Departamento de En-
genharia 1.890, de 15 de dezembro do
ano corrente, resolve:

N.9 2.961 — Designar o Capitão-de-
-Mar-e-Guerra' Ruy Guilhon Pereira
de Mello para servir no escritório de
fiscalização desta Comissão junto aos
estaleiros de -Bilbao e Sest'ão na Espa-
nha, encarregados da construção dos
navios 'da classe "Princesa Isabel".

O Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercante, usando da atribuiçao

. que lhe confere o artigo 6%.9 'do De-
creto-lei n.9 '3.1e0, de 7 de março de
1941, resolve:

1t9 2.961-A — Afastar por dei dem,
a _partir de 6 (seis) de dezembro de
1961, do cargo de Representante sím-
bolo 6-C, do Pôrto do Rio Grande,, o
servidor Roger Contar), Liopart ',tendo
em vista o que ficou apurado nas sin-
dicfmcias mandadas realizar naquele
pôrto e constante 'do Processo .,....,
M-61-28.446, de 11' de dezembro de

PORTARIA DE 26 -DE DEZEMBRO
DE 1961

- O Pres. idente da Comelsão de Mari-
nha Mercante, usando da atribuição
que lho confere o art. 6. 9 .do Decreto-
lei 4.9 3.190, de 7 de março de 1941,
e nos têrrnos cio Decreto 11.° 47.430,
de 23 de dezembro de '939, alterado pe-
lo de n.9 49.371, de 29 de , novembro
de 1960, resolve:
_ le1,9 2.963 Designar o Vice-Almi-
rante (R.Rm.) 'Francisco de Paula
Oliveira Júnior, Diretor da Divisão
de Navios do Departamento de Enge-
nharia — Melanides Vianna Júnior
Oficial de Gabinete — Dr. Sergio Pe-
feira da Silva, Oficial de Gabinete,
para, sob a presidência do primeiro, in-
tegrarem a Comissão de Organização
do E'reeposio sobre Ssiterna de Pro-
pulsão.

-	 f
PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO

DE 1962
•

O Presidente da Comissão de Ma-
rinhe aercante, tesentio da atribuiçdo
que ine 'confere o art. 6.9 de Decreto-
lei n.9 3.100, de 7 de-.março 'de 1911;
e nos têrmos do Decreto ree 47.480. de
23 de,cle.zembro de '1959, alterado pe:o
de n.9 49371, de 29 de novembro de
1965, resolve:

N,' 2.971 — Dispensar, a partir desta
data, a Oficial de Administração ;mel
16-C — Stella Colho Vagttito — do
cargo de Chefe da Seção de 52;..:eta•
ria do Grupo Coordenador, para c. qual
havia • sido -deeignada • peia- Portaria
n.9 2.530, de 2 de. dezembro .de 1930.

•



A4 Sextz,feira 23 •	 .)IÁRIO OFICIAL (Seção I 	 Parte lej	 Fevereiro de 1962

— As Repas iições Pubiicri.;
deverá.° re meter o expeaicnte
destinado à . publicaçãc nos/
jornais, diariamente, até
15 horas. , exceto - aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.	 .

— As reclamações pertineni
tes à 'matéria retribuída, nos'
casas de erros ou omissões, de-
'verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, 'no - máximo

'Itté 72 horas após a salda dos

— Excetuadas as para
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar em qualquer épo-
ca, por seis Meses ou uru ano.

— As assinaturas vencidas
. poderão ser ,suspensas sem
aviso prévio.	 •

Para facilitar aos assinantes
O verificação do prazo de vali-
'dada de suas assinaturas, na

parte supericr do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.'

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectitva
renovação com antecedência
mínima, 'de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de ca4a ano e às
iniciadas, em quolQuer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor , do
Tesoureiro do Departamento
de. IMprensa Nacional.

ç ,-- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só st
fornecerão aos assinantes 'que
os sdlicitarem no alo da assi-
natura. -

— O funcionário público fe-
dera?, ,pára fazer jus ao des-
éonto indicado, deverá provar
esta condição, no ato' da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de r$ 1,00, por, ano
decorrido,

EX FEL) I N 1— E

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL
D:RETOR-GRAL

AL!.:3.E.R.TO DE BRITO PEREIRA

CHEFE PO CEP3VIÇ0 DE PUDLICAÇS3CE	 cHzFa uA saçÃo DE REDAÇÃO

MURILO FERREIRA ALVES
	

MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 •n•• PARTE

Orgão destinado h publicação dos atos da administraçãb deseenfralizada
trrptetso nas oficinas co Departamento de Imprensa Nacional

I3RASILIA

Semestre .	 . Cr$	 600,00 Semestre • • Cr$	 450,00
Ano 	  .. Cr$ 1.200,00 Ano 	  Cr$	 900.00

Exterior:
	

Exterior:

Ano 	  Cr$ 1.300,00 Ano 4
	 Cr$ 1.000,00

órgãos oficiais. 	 •	 ... •
— Os originais dever;° ser • 4SSINATURAS

'dact:lografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de, di- UEPAIITIçõES E PARTICULARES 1 FUNCIONÁRIOS _

rrdro, rasuras e ernenCas:--r" •	 Capital e Interior: :- r. apitai e interior:''

N.9 2.972	 Designar a Oficial de
,Administração Nível 16-C Stella
Coalho Vassallo,. para exercer a fun-
ção gratificada de 'Assistente do De-
partamento Administrativo, -símbolo
2F. a partir desta data.

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO
DE 1962

O' Presidente da Comissãc de Mari-
nha Mercante usando da atribuição
que lhe confere o artigo 69 do Decreto-
Lei n9 3.100, de 7 de março de 1941,
p nos térmos do Decreto n 9 a:7.480, de
,23 de dezembro de 1959, altexado pelo
'de n9 49.371, de 29 de novembro de
i1960, resolve:

Com base no artigo 49 de Decreto
número 50.284-61 e tendo em Vista o
:despacho exarado,pelo Excelentíssi-
mo senhor Presidente da Republica na

posição de Motivos n9 280-B, de 9,
pç maio de 1961, do Exmo. Sr Mi-
nistro da Viação e Obras Públicas. pu-
blicado no Diário Oficial de 10 de aaio
de 1961;

N9 2.979 _ Readmárir Brissau Car-
doso no nivel 16-A, da Carreira de Re-
"datro, em caráter interino, tendo em
Esta o disposto no art, 13 do Decreto
119 51 358. de 24 de novembro de 1961.

N9 2.980 — Readmir Rubens Go-
tnes Ferraz no nível 16-A, da Car-
reira de Redator, em caráter interino,
tendo em vista o disposto no artigo 13
do Decreto n9 51.358, de 24 de nevem-
bra-de 1961.

N9 2.981—. Readmitir Antônio Pau-
lo Couto Cezar no nível 16-A da Car-
reira de Redator, em caráter interj.-,
no, tendo em vista o disposto no ar-
tigo 13 do Decreto número 51.558, de
24 de novembró de, 1961.

PORTARIA DE 9 DE JANEIRO
• DE 1962. 

!' . 0 Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercante, usando da atribuiça.o
que lhe confere o artigo 69 do Decreto-
Lei n9 3.100, de 7 de março de 1941, e
Mos têrmos do Decreto n9 47.480, de
;23 de dezembro •de 1959,( alterado pelo
'de n9 49.371, de 29 de novembro de
t,1960, resolve;

N9 2.983 — Designar, a partir des-
ta data, a Taquigrafa, nivel . 14 --
Deuziana Kneipp Ferreira, para exer-
cer o cargo em. comissão, de Repre-
sentante Especial em Brasília, símbo-
lo 6-C, da Comissão de Marinha Mer-
cante, conforme Processo número ....
M-61 — 25.823.

PORTARIA DE 10 DE JANEIRO
DE 1962

O Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o art. 6 9 do Decreto-
lei n9 3.100, de 7 de março de 1941," e
nos térrnos do Decreto n9 47.480, de
23 de dezembro de 1959, alterado pelo
de n9 49.371, de 29 de novembro de
1960, resolve:

N9 2.984 — Remover, a pedido, o
Porteiro nível 11 — Benedito dos ,San-

tos Pimenta, da Representação da Co-
missão de Marinha Mercante em For-
taleza, para esta Sede, tendo em vis-
ta o que consta do Processo número
F-61 — 21.136, de`11 de setembro de
1961.

•
PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO

DE 1962

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o art. 69 do Decreto-
lei n9 3,100, de 7 de março de 1941,
resolve:

N9 2.985 — Demitir, a bem do Ser-
viço Público, a partir de 10 de Janeiro
de 1962, o Conferente de Carga nível
15 — João Luiz da Silva — face ao re-
sultado.final do Inquérito Administra-
tivo de que trata o Processo número
R-61 — 13.707, de 14 de junho de 1961

e do que dispõe o art. 207, inciso IX
da Lei .1.711, de 28 de outubro de
1952.

N9 2.986 — Demitir, a bem do ser-
viço Público, a partir de 10 de janei-
ro de 1962, o Oficial de Administra-

. çâo nível 14 — Arthur Lins da Veiga
Pessoa face ao resultad ofinal do In-.
quérito Administrativo de que trata c
Processo n.9 R-61 — 13.707, de 14 dt
junho de 1961, e do que dispõe o arti-
go 207, incisos V e IX da,Lei n9 1.71L
de 28 de outubro de 1952.

O Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercante usando da atribuição qui
lhe confere o art. 69 do Decreto le:
n9 3.100, de 7 de março de 1941. e no:
têrmos do Decreto n9 47.480, de 23 d.'
dezembro de 1959, alterado pelo denú
mero 49.371, de 29 .de novembro d
1960, resolve:

1,1.9 2.897 — Designar a Oficial o
Administração nível 14 — Aurea
breira Guedes de Araújo, para o car
go de Secretária da Diretora da Se.
cretaria Geral desta Comissão de Ma,'
rinta Mercante, símbolo FG-1,,a, par
tir dest a data.

O Presidente da Comissão de Ma,
rinha Mercante, usando da atribuiçã n
que lhe confere o art. 69 do Decreto.
lei n9 3.100, de '7 de março de 1941
resolve:

N9 2.992. — Designar o Desenhista.
Nível 14-B, Agostinho Lage Ornellm
de Souza Diretor da Divisâo Indus
triai do Departamento de Engenharia
o Assistente de Administração Nível ..
14-A, Ruy Ferreira e o Oficial de Ad-
ministração Nível 16 — Josino Nasci-
mento Ferreira e Silva Netto, Chefe da
Divisão de Planejamento do Departa-
mento Econômico. para, sob ,a presi-
dência do primeiro, constituirem uma
Comissão destinada a receber propos--
tas e apresentar relatório do resulta&
da concorrência pública referente à
alienação de material inservivel, cli
propriedade desta Autarquia a qu al foi
autorizada pelo Excelentíssimo Senhor
Ministro da Viação e Ohms Públicas
no Processo MVOP — 42.670-61 e na
conformidade do Edital de Concorrên-
cia Pública nublicado, no Diária Ofi-
cial do Estado da Guanabara no dia
19 de dezembro de 1961, às fls. 27.281.
da Seção I, parte I. — Paulo Antônio
Telles Barth!. Presidente,

IMPÔ STO DO SELO
— Consolidação baixada com

o Decreto n.o 45.421, de 12 de
fevereiro de 1959. — Circular

22.o 6, de 19 de fevereiro de 1959,
do Ministro da Fazenda.

DIVULGAÇÃO N.° 810

Preço : Cr$ 40,00

A VENDA: .

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 1
Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de ReembeAso Postal

Lonnnn...



MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

AIXA DE CRÉDITO DA PESCA n.9 9.022, de 26-2-46, em cumprimen-
to à Decisão n.° 44, de 13-1-61, do
Conselho Administrativo,

N.° 4 — Afastar, a partir da pre-
sente data, até ulterior deliberação, o
Sr. Hermógeries garbosa de Miranda
Júnior da função de confiança de Ag.
desta Caixa em Vitória, no Estado
do Espirito Santo. — Luiz António Pe-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

rem o art. 12, letra O, do Decreto-lei reira Reis, Superintendente.

'ORTARIA DE 2- DE FEVEREIRO
DE 1952

O Superintendente da Caixa de
crédito de Pesca, resolve:

Usando das atribuições que lhe con-

Sexta-feira 23
	

MARIO OFICIAL Seção 1 — Parte II)
	

Fevereiro de 1962 615

UNIVERSIDADE DA BANIA

Gabirrete do Reitor

PORTARIA N9 7 DE 25 DE
JANEIRO DE 1962

O Reitor da Universidade da Bahia,
!sendo das atribuições que lhe são
-onferidas pelo ' art. 89 do Decreto
a. 50.562, de 8 de maio de 1961, que
-egulamentou a aplicação' do art. 74
la Lei n9 ^3,780, de 12 de julho- de
[960, resolve:

Retificar para 25 % (vinte e cinco
JOr cento)- a percentagem da gratifi-
:ação especial de nível universitário
-oncedida pelas portarias na. 17 e 19
3e 2 de junho de 1961, aos funcioná-
los abaixo relacionados, a partir de

19 de janeiro de 1961..
Prof. Cat. — Elaywaldo Chagas de

igiveira	 25 %.
Asa. Ens. Sup. — Cora de Moura

'ecireira — 25 %.
Bahia, 25 de janeiro de 1962. —

4lbérico Fraga, Reitor.
(N9 1.439 — 22-2-62 — Cr$ 612,00)

PORTARIA N9 9 — DE 1 DE
- FEVEREIRO DE 1962

O Reitor da Universidade da Bebia,
asando das atribuições que lhe con-
rere a letra "r", art. 43, do Estatuto
;a Universidade da Bahia, -aprovado
.elo Decreto n9 43.804. de 23-5-1958,
Resolve designar Albedo José Lima

ia• Mota; ocupante do cargo da Clas-
.e "C", da carreira de Auxiliar de Es-
:ritório, Parte Permanente, do Que-
ira do Funcionalismo Público Civil
To Estado, ora à disposição da Reito-
la da, Universidade da Bahia, para
acercer o cargo em comissão, símbolo
, -C, do Diretor do Departamento de
seministração desta Reitoria, com
eigência a_partir de 19 de fevereiro de
[962, ficando dispensado. da funcãe
;ratificada, símbolo EG-1, de Diretor
lo aludido Departamento de Admie
ilstração e afastado, com perda de
sencimentos, do seu cargo do Serviço
'Cinco Estadual.
Bahia,' 19 de fevereiro de 1962. —

41bérico Fraga, Reitor.
(NO 1.442 — 22-2-62 — Cr$ 765,00)

• PORTARIA N9 10 — DE 1 DE
FEVEREIRO DE 1962 e ,

O Reitor da Universidade da Bebia,
isando das atribuições que lhe con-
;ere a letra if e, art. 43, do Estatuto
lia Universidade da Bahia, aprovado
'elo Decreto n9 43,804, de 23-5-1958,
Resolve • designar Rubens Brasil

eoares, Assistente -de Ensino Superior,
live 17, do Quadro Extraordinário
le Pessoal, Parte Permanente, para
-xercer o cargo em comissão, símbolo
1-C, de Diretor do Departamento de
assistência desta Reitoria, com vigèn-
da a partir de 1? de fevdreiro de 1962,
leando dispensado da função gratifi-
-oda, símbolo PG-1, de Diretor do
lepartamento de Assistência.
Bailia, 19' de fevereiro de 1962. —

4lbérico Fraga, Reitor.
(N° 1.4431.443 — 22-2-62 --- Cr$ 612,00)

PORTARIA N9 11 — DE 1 DE
FEVEREIRO DE 1962 • .

O Reitor da Universidade da Bahia,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra "r", art. 43. do Estatuto
da Universidade da Bahia, aprovado
pelo Decreto n9 43.804. de 23-5-1958,

Resolve designar Thales Olímpio
Góes de Azevedo, Professor_ Catedrá-
tico, do Quadro Permanente do Mi-
nistério da Educação e Cultura e Mé-
dico Nível Universitário do Serviço
Público Estadual, para exercer o car-
go em comissão, símbolo' 5-C, de Di-
retor do Departamento Cultural desz
ta Reitoria, com vigência a partir de
19 de fevereiro de 1962, ficando dis-
pensádo da função gratificada FG-1,
de Diretor do aludido Departamento
Cultural e. afastado, com perda de
vencimentos, do seu cargo. público
estadual.

Bahia, 19 de fevereiro de 1962. —
Albérico, Fraga. Reitor:

(N9 1A41. — 22-2-62 — Cr$ .765,00)

PORTARIA NO 12 — DE 5 DE
FEVEREIRO DE 1962 -

O Reitor da Universidade da Bahia,
usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 89 do Decreto
n9 50.562, de 8 de maio de 1961, que
regulamentou a aplicação do art. 74
da Lei n9 3.78,0, de 12 de julho de
1960, resolve:

Retificar para 25% (vinte e cinco
por cento) a percentagem-da gratifi-
CftÇãO especial de' 'nível universitário
concedida pela Portaria n9 18, de '2
de junho de 1901, ao funcionário abai-
xo mencionado, 'a partir/ de 19 de ja-
neiro de 1961.

Prof. Ens.- Stip. — Jenner Bardto
Bastos — 25'.

Bahia, 5 de fevereiro de 1962.
Albérico Fraga. Reitor.

(N9 1.445 — 22-2-62 — Cr$ 612,00)

REITORIA DA UNIVERSIDADE DA
BAHIA-	 - -

RELAÇÃO DOS DIPLOMAS REGIS-
TRADOS NESTA REITORIA NO

, MÉS DE JANEIRO.
Escola de Biblioteconomia e

Documentação	 -
1) Marly Magalhães de Freitas

Faculdade de Medicina
1) Elziro de Borja Macêdo

Faculdade de Odontologia
I) Almira Nobre Brito
2) José Nithael Coelho teus
Salvador, 12 de fevereiro de 1962'.

— (Assinatura ilegível).
(N9 1.440 — 22-2-62 — Cr$ 408,00)
.De acordo com a decisão do Con--

selha Universitário, aprovada em ses-
são realizada em 29-12-1961, o Regi-
mento Interno da Faculdade de Direi-
to desta Universidade foi alterado.
As modificações foram feitas nos ar-
tigos 4, 47, 53, 62, 87. 103, 159, 166, os
quais passaram a ter a redação se-
guinte:

"Artigo 4.° — O ensino ministrado
no curso de graduação obedecerá a se-
guinte seriação: ,

Primeiro ano

Introdução à Ciência do Direito
Economia Política
Direito Romano
Teoria Geral do Estado

Segundo Ano.
Direito Civil
Direito Penal
Direito Consti'ucional
Ciêficia das Finanças

Terceiro Ano

^Direito Civil -
Direito Penal
Direito Comercial
Direito Administrativo
Direito Judiciário»
Direito Judiciário Civil

- •
Quarto An,

Direito Civil
Direito Comercial
Direito Judiciário Civil
Direito' Judiciário Civil
Direito Judiciário Penal
Direito do Trabalho -

Quinto Ano

Direito Civil	 -
Direito Público Internacional
Direito Internacional Privado \
Medicina Legal
Filosofia do Direito

' Filosofia do Direito.
' 9 1.9 O Ensino de Direito Civil é

dividido. em - quatro* cadeiras; o de
Direito Comercial, o de Direito Pe-
nal e o de Direito Judiciário Civil em
duas.

1 29 A matéria que deve . ser estu-
dada em cada uma das cadeiras dal
disciplinas de ensino desdobrado será
delimitada, de cinco em cindo anos,
pelo Departamento - a eme 'pertence,
com aprovação do Conselho Departa-
mental:

9 3.9 Por proposta do Conselho De-
partamental a Congre gação por maio-
ria de dois terços, poderá desdobrar o
ensino de qualquer disciplina."

"Artigo 47. O número e a moda-
lidade dos trabalhos escolares" fica-
rão a critério do professor, devendo
porém, ser realizados, durante o ano;
pelo menos, quatro (4) trabalhos em
cada disciplina, no curso teórico, e
igual número no curso prático.

9 19 Os , trabalhos escolares serão
realizados nos meses .de abril maio,
setembro e outubro. fixada a respec-
tiva data pelo professor.

1 2.° Aos trabalhos escolares o prof.
(ou o assistente quando se tratar de
ensino prático) dará notas graduadas
de zero a dez, em números inteiros,
entregando à Secretaria Os trabalhos
escritos.

3P Ao aluno que não fizer o tra-
balho escolar será conferida nota
zero.	 •

1 49 Os trabalhos escolares pode-
rão ser realizados tanto durante as
horas de aula corno em horários di-
ferentes. Na primeira hipótese, o
professor deve velar para que não ha-
ja prejuízo ao disposto no 1 1.° do
Art. 50 deste Regimento".

"Artigo 53 —
1 1.9 A inscrição nessa prova de-

penderá do preenchimento das se-
guintes condições: .

a) obtenção de, pelo menos, grau
cinco (5) na média aritmética das
notas das provas parciais:

b) obtenção de, pelo menos, grau
cinco (5) na média aritmética das
notas dos trabalhos escolares teóricos
e de média não inferior'nos traba-
lhos escolares. dos cursos práticos;

c) frequência, no mínimo, de dois
terços das aulas teóricas dadas, no de-
curso do ano letivo;

d) frequência, no mínimo, de dois
terços das aulas práticas dadas no de-
curso do ano letivo;

e) prova de quitação das taxas de
frequencia e de exames, ou de que se
trata de aluno,gratuitor.,

-	 (s
, Art. 62. Poderá Ser admitido a exa-
mes de segunda época, na segunda
metade de fevereiro,..o aluno que: .
. a) qualquer que seja o número' de
disciplinas, tenha satisfeito as seguin-
tes condições: 1) ter freqüentado, pe-
lo menos, , a metade das aulas teóricas
e das aulas práticas da cadeira em.
que vai ser examinado; 2) ter feito',
pelo menos, uma prova parcial da reS-
pectiva, cadeira, nela obtendo nota não
inferior a três (3); ter realizado, pe-
lo menos, dois trabalhos escolarea teó-
ricos e dois.práticos da respectiva ca-
deira, neles cbtendo Média não infe-
rior a três;

-b) tenha sido reprovado, na 1.ft épo-
ca, em. uma ou duas disciplinas ou
não tenha obitido, em- igual número
de disciplinas, média igual ou 'superior
a 3 (três) .nas provas parciais, ob-
servado o disposto . na, letra a: •	 .

c) fôr reprovado, na primeira época,
em cadeira eliminatória, ainda que

não tenha podido inscrever-se na Ines-
nia época, em exames de outras disci-
plinas, desde que tenha atendido as
exigências da letra a, deste artigo;

d) não comparecer:na primeira épo
-ca, por motivo justo, a critério do Di-

retor, aprova oral de disciplina, a
cujo exame estava -regularmente ins-
crito, desde que. comprove a existên-
cia do motivo justo, até 15 de de-
zembro; -	 - • •

-	 •	 I

e) não se inscrever regularmente na
1.9 época, por haver ,perdido o praw
de inscrição, por motivo justo,
- Art. 87,- A Congregação, qualquer
que seja a natureza da matéria da
ardem do dia, ou os fins da 'convo-
cação, deliberará, validamente, se
reunir maioria de professôres com di-
reito a voto, salvo quando exigidos os
-votos de dois terços dos Jeus membros.

1 1.9 A falta à sessão da Congrega-
ção será inabonável; salvo os casos
previstos na legislação em vigor.

1 29 Decorridos 15 minutos após a
hora fixada, sem `que haja compareci-
do número suficiente, o Diretor fade
lav:ar um termo com expressa menção -
dos nomes dos professôres que falta-
rem sem -usa justificada;	 .

9'3.9 Em seguida convocar-se-á nova .
Congregação, observadas as mesmas
formalidades- da. anterior, • mas com o
aviso de que a Congregação delibe-
rará' com qualquer número, exceto
quando exigidos os votos de dois terços
de seus membros.

Art. 103. O ingresso na carreira do
professorado far-se-á mediante comi'
curso .para docente livre..

1 1.9 O corpo docente fica obrigado
ao, seguinte número de horas de tra-
balho semanal: • 	 -

a) quarenta horas o pessoal de en-
sino e de pesquisa sob o regime de de-
dicação exclusiva;

b) dezoito horas para os demais pro-
fessores catedráticos,' interinos ou con-
tratados;

C) vinte" e quatro horas para 03 pio"
fessâtes adjuntos, assistentes e auxi-
liares de ensino e de pesquisa:

1 29 'a" vedada a acumulação de
cargo, função ou-atividade, remunera-
dos ou • não, ao pessoal sob regime de
dedicação exclusiva.

1 3.9 O professor catedrático ou as-
sistente de ensino que, por qualquer
motivo, não preencher as horas sema-
nais de trabalho, terá sua atividade
aproveitada na execução de pesquisa
ou no ensino de cadeira afim, medi-
ante liberaç'ío da 'Congregação.

1 4.9 E' obrigatório o desconto em
folha de pagamento das faltes ao tra-
balho, calculado pelo número de ho-
ras de ausência e na base do percebido
mensalmente pelo servidor docente.

'Art. 159. No ato de colação de grau,
será conferido, pelo Diretor, o diploma
de Honra ao Mérito ao bacharelando
que houve: obtido as 'melhores notas
na curso com pleto, computando-se nes-

•



616 'Sexta-feira 23
Ge- _

DIÁRIO OFICIAL. (Seção - Parte II) Fevereiro de 1962

N.9 41.104 - Roberto Vasconcelos
do Nascimento Expedida nova cartei-
ra profissional n 9 10.456-D.

N 9 43.035 - Samuel Adiar. Assina-
da a carteira profissional número
10.498-D.

N.9 43.145 - Márcio Abel Ribeiro.
Assinada a autorização provisória nú-
mero 394-A. p.

•N 9 43.183 - Alfredo Augusto da
Matta. Assinada a autorização provi-
sória n.9 405-AP.

" N.9 43.204 - Carlos Mariani Bit-
tencourt. Assinada a autorização pro-
visória n.9 413-AP.

N. 43.245 - Carlos Vim. Assinada
a carteira profissional n.9 10.558-D.

N.9 .43.315 - João Ricardo Baptista
Serran. Assinada a autorização pro-
visória n.9 420-AP.
• N. 43.318 - Abelardo Câmara Vei-
ga. Assinada 'a 'autorização número
422-AP.

N. 43.319 - Osmar Mesquita, Vi-
sada a carteira profissional número
4,340-40, da 6.9 Região.

N.9 43.320 - Alberto pinchas Jaffé.
Assinada a carteira profissional nú-
mero 10.576-D.	 •

N.9 43.322 - Hugo Accorsi. Assina-
da a autorização provisória n. 9 423-AP

MTIC n.9 157, de 18 de setembro de
1959, conforme consta do Processo
SAMDU n.9 35.323-61; resolve:

De cálculo as notas dos trabalhas as-
co o.as •r.is cursos teóricos 'e. práticos.
• Art. 1.45. Ao- Secretário, qua deve
ser bacharel em direito, conapete:

Foi também aprovada a seguinte
Dispasição Transitória: •

Disposição Trunsitória.'

O C:retor da Factd-adc dencia-
rá uma reedição do Regimento Inter-
no. incorporando nó" seu texto as al-
terd,eõss constentea da presente Raso-
kdd o.

(N.9 1.432 - 22-2-02 - Cr$ 5.945,60).

UNIVERSIDADE DO RECIFE

PORTARIA N9 2 (FFP) DE
DE 'FEVEREIRO DE 1962

N.9 43.323 - Celso de Pontes Me-
deiros. Assinada a carteira profissio-
nal n.9 10.578-D.

N.9 43.324 - pedro Paulo de\ oli-
veira Nobre 'Assinada a carteira pro-
fissional n.9 10.577-D.

N. 43 325 - Francisco Xavier Bas-
tos do Amaral. Assinada a autoriza-
ção n.9 424-AP.

N. 43.326 - paulo Pinto Britto pe-
reira. Assinada a autorização provi.so-
ria n.9 425-AP.

N.Y 43.328 - Luiz Carlos Coimbra
Sauwen. Assinada a autorização pro-
visória n.9 426-AP.

N. 43.331 - Claudius Sylvius Pe-
trus Ceccon. Assinada a autorização
provisória n.9 429-AP.

N.9 43.332 - Jesus Campos de To-
lêdo. Visada a carteira profissional
n.9 2.326-D. da 4.9 Região.

N. 43.336 - Hamilton GUiMarãeS
Fonseca. Assinada a carteira profis-
sional n.9 10.58I-D.

N. 43.338 - Fábio de Azevedo Oli-
veira. Visada a 'carteira profissional
n.9 2.8100, da 6.9 Região.

N.9 43.346 - Roberto Santos perei-
ra de Souza, Assinada a" autorização
provisória n.9 431-AP.

série profissional de Acadêmico do
SAMDU com exercício na Delegacia
Regional do Rio Grande do Sul.
N.° 217 - Admitir, a partir de 1 de

janeiro de 1962, Irio Ferreira Bieca
para a série 2:m1ssionai de Acartemi-
co, do -Quadro de Pe.ssaal-FXIPregado
do SAMDU com exercício na Delega-
da Regional do Rio Grande do Sul.

N.9 218 --2 Admitir, a partir cie 1 de
janeiro de 1962, Wolsey Ribeira
para a série p:OLLS,z:;J:cia: de Acadêmi-
co, do Quadro de pessoal Empregado
do SAMDU com exercício na Delega-
cia Regional do Rio • Grande do Sul.

N.o 219 -.Admitir, a partir de 1 de
janeiro de 1962, David Spiliki para-
a série profissional de Acadêmico, do
Quadro de Pessoal Empregado da
SAMDU cora exercido na Delegacia
Regional do Rio Grande do Sul.

N.9 220 - Admiti., a partir de 1 de
janeiro de 1962, Simão Stainer para
a . série profissional de Acadêmico, do
Quadro de Pessoal Empregado do
SAMDU corri exercício na Delegacia
Regional do Rio Grande do Sul.

N.° 22-1 Admitir, a partir de 1 de.
janeiro de 1962, Carlos Cleber Alves

Nunes para a série profissional dc
Académico, do Quadro de Pessoal Em-
pregado do SAMDU com exercício na
Delegacia Regional do Rio Grande do
Sul.

'N.o 222 -'Admitir, a partir de 1 de
janeiro de 1962, Luiz Carlos Osório
para a série profiss coal de Acadêmi-
co, do Quadro ,ie Pessoal Empreado
do SAMDU com exercício na Delega-
cia Regional do Rio Grande do Sul.

N.° 223 - Admitir, a partir de 1 de
janeiro de 1962, Bruno Carlos Ma-
chado de Freitas para a série profis:-

sional de Acadêmico, do SAMDU com
exercício na Delegacia Regional do
Rio Grande do Sul.

N.9 224 - Admitir, a partir *de 1 de
ianeiro de 1962, José carloo vasques
para a série profissional de Acadê:ni-
co, do Quadro de. 'pessoal Empregado
do SAMDU com alardeio na Delega-
cia Regional do Rio Grande do Sul.

N.o 225 _ Admitir, a partir de 1 'de
janeiro de 1962, Washington Pratas' Jú-

nior para a série profissional de Aca-
dêmico, do Quadro' de Pessoal Empre-
gado do SAMDU com exercício na De-
legacia Regional do Rio Grande do
Sul.

N.9 226 - Admitir, a partir de 1 do
janeiro de 19d2, Coaracy do Brasil
Cassiano para a série profissional de
Acadêmico, do Quadro de Pessoal Em-
pregado do SAMDU com exercício na
Delegacia Regional do Rio Grande do
Sul.

N.° 227 - Admitir, a partir de 1. de
janeiro de 1962, Américo Bertil Carlson
para a série profissional de Acadé-
mico, do Quadro de Pessoal Empre-
gado do SAMDU com exercício na De-
legacia Regional do Rio Grande da
Sul.	 •

O Diretor Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que -lhe confere a alí-
nea C, do-artigo 28, Título IV, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 46.348, de 3 de julho de -1959,
de acôrdo com o disposto na Portaria
MTIC n9 '157,-de 18 de setembro de
1959. conforme consta cio Processo
SAMDU n9 35.322-61; resolve:

N.o 228 - Admitir, a partir de 1 de
Janeiro -de 1962, José Joaquim Diga
Freire- para a série profisional de
Acadêmico. do Quadro de Pessoal Fp
dragado do SAMDU com exercício na
Delegacia Regional do Rio Grande do
Sul.	 -

N.° 229 - Admitir, a partir de 1 de
janeiro de 1962, Renan Niede Rauer
Coelho para a série profissional de
Acadêmico, do Quadro de Pessoal Em-
ofegado do SAMDU com "exercício na
Delegacia Regional do Rio Grande do
Sul.

•N.9 230 - Admitir, a partir de 1, de
janeiro de 1962, Francisco Omizzolo
para a série profissional de Acadêmi-
co, do Quadro de Pessoal Empregado
do SAI'ADU com exercício na Delega-
cia Regional do Rio Grande do Fol.
_Lauro Freitas Valle DOrnelles, Di-
retor Geral.

• O Reitor da Universidade do Ra-
die, usando da atribuição que Lhe
Ounfere o artigo 49 do Decreto nú-
mero 49 322, de 23 de novembro de
1960, combinado com o artigo 19, pa-
rág;rair; único do Decreto n ç 51 352,
de 23 oe novembro de 1961, publioa -
do no Diário Oficial de 4 de dezem-
bro de 1961, retolve:

Nomear, de acôrdo com o art. 12
Item II, da Lei n9 1.711, de 28 de
outulro de 1952, Dulcinéa Andrade
Unia Morteiro de Araújo para exer-
cer o cargo isolado de provimento
efetivo de lna lrutor de Ensino Supe-
rior Nivel 16, da Parte Permanente.
do Quadro do pessoal, da Universi-
dade do Recife criado pelo Decreto
n? e9.322, de 23 de novembro de 19aO,
pidokado no Diário Oficiai de 29 sub-
seqüente, lotado na-cadeira de Histó-
ria e Filosofia da Educação, da Fa-
culdade de Filosofia de Pernambueo.

Recife. era 12 de fevereiro . de 1962.
- Dr. João Alfredo Gonçalves da Costa
Lima, Reitor,
(N9 1.444 - 22-2-62 - Cr$ 765,10)

CONSELHO REGIONAL'. DE
ENGENHARIA E ARQUITETURA

Região

DESPACHOS DO PRESIDENTE

Expediente de 7 de • abril de 1961
N9 1.375 - Ito Dolabella. Expedida

a 2.9 via da carteira profissional nú-
mero 483-D.

N9 10.407 - Cláudio Lourenço Go-
mes, Expedida a 29 via da carteira
profissional n9 4.597-D.

N.? 18.869 - Otávio Olivier Dalston.
Renovada a licença precária número
1.253-12.
- N9 20.713 - Edgard Fernandes
Meira. Expedida a 2 9 via da carteira
profissional n 9 6.497-D.

, N9 32 619 - Antônio Augusto Dias.
N.9 22-684 - João Baptista de Oli-

veira e Souza. Assinada a Autorização
n,9 807-A.	 -	 •

N.9 30.416 - Henrique de Oliveira
Botelho Sobrinho. Renovada a licen-
ça Precária n.9 963-LP.

N. 31.027 - Petrônio Achilles Ri-
beiro Rosa. Expedida nova carteira
profissional n. 9 8.279-D.

- N.9 32.406 - Nassib Aidar. Expedi-
' da a 2.9 via da carteira profissional

• n.9 8.579-D.
N. 2.619 -_Antônio Augusto Dias.

Expedida a 2.9 via da carteira profis-
sional n.9 8.618-D.

• N.9 . 32.645 - Geraldo Romgo Viei-
ra. Renovada a licença precária nu-
mero 1.044-LP.

N. 32.658 - Angelino Ramos. Re-
novada a licença prtaária número
1,049-LP.

N. 35.097 - Henrique Germano
Matos. Expedido nova licença-precá-
ria n.9 1.164-LP.

• N. 40.611 - João Monteiro Leite.
Expedida a 2.9 via da cartpira
sionai n.9 9,945-D.

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
E PREVIDÊNCIA SOCIAL •

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA ME- para a série profissional de Acadêmi-
co, do Quadro de° ces.soal Empreg.adu

DICA E DOMICILIAR DE UR- do SAMDU com exercido na Delega-
GÉNCIA	 .

- .•	 eia Regional do Rio Grande do Sul.
N.° 213 - Admitir, a partir de 1 de

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO janeiro tie 1962, Edison Seligman Car-
pilovski para a série profissional de

	

DE 1962	 Acadêmico, do Quadro de Pessoal Em-
.	 pregado SAMDU com exercido na De-,
O Diretor Geral do SAMDU, no uso legacia Regional do Rio Grande do

das atribuições que lhe confere a ali- Sul.
nea "C", do artigo 28, Título IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú- N. 214 - Admitir, a partir de 1 de
mero 46.348, de 3 de julho de 1959, de janeiro - de 1962, Roberto Barros Bane-
acôrdo com o disposto na Portaria vett para a série profissional de Aca-

dêmico, do Quadro de Pessoal Empre-
gado do SAMDU com exercido na De-
legacia Regional do Rio Grande do
Sul.	 •	 -

N.9 211 - Admitir, a partir de 1 de N.9 215 - Admitir, a partir de 1 de
janeiro de 1962, Herique Rigatto janeiro de 1962, Mruro Topolar
para a série profissional de Acadêmi- série profissional de Acadêmico, do
co, do Quadro de Passeai Empregado Quadro de. Pessoal Empregado do
do SAMDU com exercício na Deleqa- SAMDU com exercício na Delegacia
cia Regional do Rio Grande do Sul. Regional do Rio Grande do Sul.

N.° 212 - Admitir, a partir de 1 de N.° 216 - Admitir, -á partir de 1 de
janeiro de 1962, Ivo Abrahão Nesralla janeiro 'de 1962, Elio Palludo para a

CÓDIGO
DE PESC

DIVULGAÇÃO 1\1 9 770

• Preço: Cr$ 12,00

A VENbA :

• Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alveã, 1

Agência I Ministério da Fazenda

. Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembélso Postal

I ir nffielmemSnEar,	



Sexta-feira 23
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Fevereiro de 1962 617

MINISTÉRIO DA INDUSTRIA
E DO COMÉRCIO

-
O Presidente da Cómissão Executi-

va do Instituto do Açúcar e do Ai-
. zool, usando Gas atribuições que Me
confere a letra-D do art. 16, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto 119
22.981, de 25 de julho de 1933, resol-
ve: n9 376 Designar o Tesoureiro-
Auxiliar, padrão 9N", Dermeval Ca-
atai() ria Silva, paea inspecionar as
Delegacias Regionais'e situadas no sul
do pais compreendendo as dos Esta-
dos de Minas Gerais, São Paulo, Rio

- de Janeiro e Paraná.
No desempenho de sua função deve-

rá visitar tôdas as Delegacias sob
sua jurisdição, apresentando a esta
Presidên2ia relatório circunstanciado
das condições administrativas de, ca-
da uma.

Ficam os Senhores Delegados da
zona sul obrigados a fornecer ao Ins-
petor de Delegacias, Dermeval Cabo-
clo da Silva, todos os elementos que
lhe forem pelo mesmo solicitados, pa-
ra o bom desempenho de suas- fun-
ções.

N9 377 - Nos têrmos do processo
número SC49123, 'demitir o servidor
contratado, Manoel Antonino -Moreira
Gomes Roldão, beneficiado pelo ar-
tigo 19 da Lei número 2.284. de 9 de
agôsto de 1954, de acôrdo cam o arti-
go 207, item X, - combinado com
o artigo 195, item IV, da lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, e ar-
tigo 19 do Decreto número 34.395,
de 28 de outubro de 1953, tendo pre-
sente as conclusões cit, inquérito ad-
ministrativo mandado instaurar pa-
ra apuração de responsabilidades
atribuídas ao referido servidor.

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO
DE 1961

O Presidente da Comissão Execu-
tiva do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool, usando das atribuições que lhe
confere a letra "d a do art. 16, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto nú-
mero 22.981, de 25 de julho de 1953,
resolvea,e

N.° 378 - Em vista do que cons-
ta do expediente PG-385-61, de 25 de
agôsto de 1961, da Divisão Jurídica
designar os Procuradores d.e i cate-

' goria,. Drs. José Motta Mala, Paulo
'Cimentei Bci0,;canis Couv.nho, para
oem pr J uizo de Sues atribuições nele-,
mais, cip3ren1.,a Comissão incum-
bida de examinar o: projetos em tra-
mitação no Congroasto Nacional com
o Ilm de apresenta.. emendas, sugerir
previdências, inclusive para o seu so-
breestamento, e, se fôr o caso, exami-
nar com prioridade o Projeto Pontes
Vieira, número 979-56, tendo em vista
as últimas decisões do Supremo Tri-
bunal Feaeral.

N.° 319 - Designar o Procurador de
2a categoria, • Doutor Rodrigo de
inmeiroz Lima. , no ra informar-se dá

tramitação dos projetos de lei nu
Ccingresso Nacional, prestai informa-
ções sôbre os mesmos a essa Admi-
nistração e adotar, isoladamente, cu
em conjunto com outros funcioná-
rios, as providências necessárias para
que Se assegure a tramitação dês-es
projetos, de acôrdo com os Intel és-
ses dêste Instituto, ou mais precisa-
mente, da agroinelústria do açúcar.

N. 380 - Exonerar, cie acôrdo com
o artigo 75, item II, da Lei n° 1.71Ia
de.28 de outubro de 1952, Loury Gui-
don Colombini do cargo em comissão,
padrão CC-7, de Tesoureira da Dele-
gacia Regional do Paraná, do Quadro
Permanente déste Instituto para o
qual f.a nomeada pela Portaria h° 69,
de 26 de junho de 1959.

N.9 382 - Em vista do que •cansta
do expediente GP-3.122-61, designar o
Diretor da Divisão de Exportação,
Francisco de Assis Caqueiro Watson,
o Diretor da Divisão de contrôle e Fi-
nanças, Cecyl Celso de Castro Medei-
ros e o Delegado Regional de S. Paulo
Nilo de Arêa Leão, para integrarem
a Comissão encarregada da concorrên-
cia pública para execução de serviços
de , estiva no Pôrto ne atentes.

POle,TARIAS DE - 11 DE SETEMBRO
DE 1961

O Presidente da Comissáo Execu-
tiva do Instituto do Açúcar e do Ala
cool, usando das atribuições cuia lhe
confere a letra-D do art. 16, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto
número 22.'2.31, de 25 de julho de 1933,
resolve:

N.° - 383 - Dispensar, a pedido, o
Procurador de- 19 categoria,- Doutor
Nelson Coutinho, da função de As-
sessor Eccnômico t . desta Pres:da:nela,
para a qual foi designado pela Por-
taria número 248, de 23 de maio de
1961,

N.° 384 - Dispensa?, a pedido, o
Procurador de 19 categoria, José
Motta Maia, da função de Assessor
Jurídico desta Presidência, para a qual
foi designado pela , Portaria n9 247:de 23 de maio de 1961.

N.9 386 - Em vista do que consta do
processo SC:, 30.678-61, exonerar, a
pedido, de acôrdo com o art. 75, item
I, da Lei n.9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, o Engenheiro padrão N, Luiz
Eugênio Lacerda de Almeida, do car-
go em comissão, padrão CC-7, de Ge-
rente da Destilaria Desidratadora Gi-
leno Dé Carla para o aua lfoi nomea-
do pela Portaria n.9 278. de -21 de ou-
tubro de 1957. - Leandro Maciel, Pre-sidente.

PORTARIA DE 15 DE SETEMBRO
DE 1961

O Presidente da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
usando das atribuições que Ide confe-
re a letra d do art. 16, do Regulamen-
to aprovado pelo Decreto n.9 22.981,
de 25 de julho de 1933, resolve:

N.9 387 -- Designar o Dretor da Di-
visão de Exportação, Francisco de As-
is Coqueiro,Watson; o Delegado Re-

gional de Pernambuco, Luiz Araujo
Cavalcanti Duca Neto, e • o Economista
Técnico Canavieiro classe O, Mário
Lacerda de Melo, para integrarem a
Comissão encarregada da concorrên-
cia pública para execucão de serviços
de estiva no Pôrto de Recife. -
Eduardo Rios Filho, Vice-Presidente
em exercício.

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO
DE 1981

O Presidente da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra (2 do-art. 1. do Regula-

mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 22.981, de 25 de julho de 1933, re-
solve:

N.9 388 - Tendo em vista o que
consta do expediente GP-2.721-61,
designar o Perito Agro-Social classe N,
Anibal Costa, para representar a Di-
visão de Assistência à Produção, jun-
to ao Departamento de Assistência
Social da Associação _Rural e dos
Plantadores de Cana de Visconde do
Rio Branco.

PORTARIA DE 18 DE SETEMBRO
DE 1961

O Presidente da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e do Alcool,
usando das atribuições que lhe confe-
re a letra d do art. 16, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 22.981, de 25 de julho de 1933, re-
solve:

N.9 389 - Designar uma comissão
permanente, constituída pelo Delegado
e Procurador Regional de Pernambu-
co e pelo Chefe da S ecar) de a2,xpor-
tação (Pernambuco), da Divisão de
Exportação, para encarregar-se do
iulgamento da s roncorrências públicas
para, execução de serviços de estiva
no n3rto de Racare.

N,9 390 - Designar uma comissão
permanente, constituída pelo -Delegado
Regional de São Paulo: pelo Procura-
dor, Regional de São Paulo (Capital),
e pelo Chefe da Seção de Exportarão
(São Paulo), da Divisão de Exporta-
cão, para encarregar-se do julgamen-
to das  concorrêneias públicas para
encimar) de serviços de estiva no pôr-
to de Santos.
' N.9 391 - Desi anar• uma comissão

nermanente. constituída pelo Delega-
do, Contador e Procurador Regional
de Alagoas, para encarregar-se do
julgamento das concorrências públicas
para execucão de serviços de estiva no
pôrto de Maceió.

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO
DE 1961

O Preildente da Comissão Executi-
va do Instituto do Acticar e do Álcool,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra cl do art. 16, do Regula-
mer“- a a nrovado nele Decreto número
22.981. de 25 de julho de l ava resolve:

N. 392 - Tendo em vista o que
const e do expedien te protocolado sob
númeeo GP-1.88 e-11. o Dl-
ator da Divisão de Contreile e Finan-
ças. Ceca]. Celso a a Castro Medefraa;
o Diretor da Divisão de Estudo e Pia
nejamento, Antônio Rodri gues da Cos-
ta Silva; o Diretor da Divisáo de Ex-
portação, Francisco de Aasis Coqueiro
Watson, e o Procurador Regional de
São Paulo, Dr. Wald3 Ferraz costa
Junior. para, em comissão, darem no-
va redação ao Contrato a ser celebra-
do entre esta Autarquia e a CAcEX,
para financiamento da produção de
açúcar exportável.

N9 393 - Atribuir à Comissão ins-
tituída pela portaria - ° 336, de 25 de
Julho de 1961, a inctunbéncia de rea-
lizar um levantamento geral dos bens
materiais e móveis date Instituto.
examinando a necesidade de venda ou
conservação dos bens ar.tilados. tendo
em vista os interêsses desta Autarquia.
PORTARIA DE 20 DE SETEMBRO

DE 1961
O Presidenta da Comissão Executiva

do Instituto do Açúcar e do Álcool,
usando das atribtações aue lhe con-
fere- a letra "D" do art. 16, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto nú-
mero . 22.981, de 25 de julho de 1933.
resolve:

N9 394 - Tendo em vista o que
consta do expediente GP-3.165-61,

designar o Técnico Financeiro, classe
"L", Wilson Carneiro da Silveira: o
oficial eadministrativo, classe "M",
Luis de Abreu Moreira; a Economista
Técnico Canavieira, class "L", Atina
Terezinha de esus Souza; o Economis-
ta Técnico Canavieiro, clasac "L", Or-
lando Flávio de Faria; o Tetnologista
Químico, classe "O", Walter Mauricio
de Oliveira; e o Auxiliar Administra-
tivo, referência 24, Geraldo Maria
Pontual Machado, para constituirem o
Grupo de Estudos da Revisão do Con-
tingenciamento da Produção.

O referido Grupo de Estudos terá
a supervisão dos Diretores das Divisões
ne Estudo e Planejamento e Assistên-
cia à Produção; do Assistente Econô-
mico da E residência e d Assistente
da Divisão de Estudo e Planejamento,
Economista Técnico Canavieiro, clas-
se "M", Omer Monte Alegre.

PORTARIA DE 27 DE SETEMBRO
DE 1961-

O Presidetne da Comia-AO Executiva
dc Instituto do Açúcar e do Álcool,
usando das atribuiçbes que lhe con-
fere a le4ra D do art. 16, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
22.981, de 25 de julho de 1933, resol-
ve:

Na 395 - Tendo em vitsa o que
consta do expediente protocolado sob
na GP-3.291-61, prorrogar, por mais
65 dias, o prazo previsto para concluir
os tabalhcs da Comissão instittdda.
pela Portaria n9 20,0 de 15 de abril de
1961, ficando mantidos os mesmos ele-
mentos que a integram.

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO
DE 1961

O Presidente da Comissão Executiva
do Institato do Açúcar e do Álcool,
usando das atribuições que lhè con-
fere a letra D do art, 16, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 22.981, de 25 de julho de 1933, re-
solve:

No 397 - Tendo em vista o qrie
consta do expediente GP1-3.283-61,
designar o Diretor da Divisão de Ex-
portação Francisco de Assis Coquei-
ro Watson, o Supeintendiate do Ser-
viço Especial do Álcool Anidro e In-
dustrial, Saul Regis dm Reis, e o Su-
perintendente do ?lane do Álcool.
Dr. Moacyr Soares Pereira, para
constituirem a Comissão destinada a
estudar as possibilidades de exporta-
çass de álcool e melaço, tendo em
vista a capacidade de produção, do
consumo c das disponibilidades para
exporte çã o .

N9 398 - Exonerar, a pedido, de
acôrdo com o art. 75, item I, da Lei
número 1.711, de 29 de outubro de
1952, Mário Teles de Oliveira, do car-
go da classe "K" da carreira de Re-
dator, do Quadro Permanente elêste
Instituto, que vinha exercendo inte-
rinamente.

PORTa.RIA DE 2 DE OUTUBRO
DE 1961

O Presidente da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e de Álcool.
usando das atribuições qu ,: lhe con-
fere a letra D do art. 16, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
22.981, de 25 de julho de 1933, re-
solve:

N9 399 - Designar a Comissão com-
posta do Diretor da Divisão de Ex-
portação, Francisco de Assis Cocitiel-
ro Watson: do Diretor da Divisão de
Contrôle c Finanças, Cecyl Celso de
Castro Medeiros: e do Cleefe do Ser-
viço de Contrôle de Armazéns é Em-
barques, da Divisão de Exportação,
Eduardo de Sampaio Tôrres, para a
efetivação de concorrência pública
destinada à estivagem de açúcar, no
Pôrto cl0 ltio de Janeiro. - Eduardo
Rios Filho, Vice-Presidente em exer-
cia°.

• 1NSTITUTO DO ÁCÚCAR
E DO ÁLCOOL

PORTARIA DE 19 DE SETEIVIBRO
DE 1961

J Presidente da Comissão Executi-
va do Instituto do Açúcar e do Ai-
coca, u .. iu das atrieuições que lhe
confere a letra-D do art. 16, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto nú-
mero 22.981, de 25 de julho de 1933,
resolve:

N.° 373 - Em vista do que consta
do memorando GPM-;612, de 1° de se-
tembro de 1931, designar .o Assessor
Técnicoareferência "28", Mário Hermes
da Fonseca Filho, para substituir o
Procurador de 3v categoria, Francis-
co Macre, na Cenassa..o de Inquérito
c.. p a ror'aria número 359,
de 16 de ageisto 'de 1961, •

PORTARIAS" DE 5 DE SETEMBRO
DE 1901

Nr.



618 Sexta-feira 23
	

(MARIO OFICIAL - (Seçã' o 1 — Parte II)
	

Fevereiro de 1962

INSTITUTO DO AÇÚCAR E DO
A.Lcoet,

.VEGUNDA TURMA - DE
JULGAMENTO

It2sismante — Asso.lasão dos For-
tes-	 de Cana de Caplvari.,

tz.s.airiada — Ssciete de	 uererles
Biss.s.ssses . t.7sina R'afard

Sscssso — . .P. C. 202- 59.	 S Paulo
Considera-Se jejudteada - a .re-

c.aniação que perdeu seu objetivo.
ACÓRDÃO N9 5.476

	

_	 -
"(ijsz tcs, icia,isaos e discuila'os estes

autus em que é reclamante a AssoLsa-
ção dos svsne.ectores de Cana de Ca-
pivari e reclamada a Societe de bu-
crerns klresinennes, proprietária da
Usina issassu, sita em apivari, Es,
tado deSao .Pattios a Segunda 'iuriois
de Jaigainento 'da Comissão Executi-
va cio instituto do Açúcar e do Álcool,

considerando ás ternios • do doeu-
. suem() de lis. 10 segundo -o qual a re-
clamante declara haver cessado o mo•
tivo da reclamação,

.Acoscla, por - Unanimidade, em jv.1-
p.r prejuetiuda, a reclamação, que
perdeu o -objetivo, arquivando-se c
processo.

Sala das- sessões das Turmas ae
Julgamento da Comissão Executiva do
instituto do' Açúcar e do ',Alscol aos
seis dias do mês 'de abril-do ano ac
mil novecentos e sessenta e um.
VdUo C1 uz de Oliveira — Presidente
substituto — J . A ,de . Lima Teixeira
—.- Relatos. — Moacgr Lares Pereira.

Fui presente: José , de /Abe -/Ile , X.
C: Fostes — Procurador.

Reclamante — António Belarmino,
Reclamado	 Cia. Usina Canibui

ba.	
.

Proces.so	 P.C. 194-59 — -Estado

	

.	 ,
do Rio de Janeiro.

Observadas as formalidades le-
gais, é de se homologar acôrdo 'ce-
lebrado entr eas partes.

ACÓRDÃO N9 5.477
Vistos, relatados e discutidos estes

ausis, em que é reclamante Antônio
pelarrnino , e reclamada a Cia. Usim.
Cambaiba,' sita em Campos. Estado
do Rio de Janeiro, a " Segunda Turma
de Julgamento da Comissão Executi-
va do Instituto do Açuear e do Álcool,

Considerando o Termo de fls.' 21 do
processo,' et que as partes celebrarasa
asordo,

Acorda, por unanimidade, de acOrdo
coni o voto do Sr. Relatos, no sentido
da homologação do acórdo firmado en-
tre as partes, arquivando- se o pro-
cesso.

Sala das sessões das Turmasde Jul-
gamento da Comissão Executiva Os
Instituto do AçUcar e do Álcool, aos
seis dias do mês de abril do ano de
anil novecentos e sessenta e uni. —
Helio Cruz de Oliveira — Presidente
lubstituto — Moacyr Soares Pereira

Relator J.A: de Lima •TeiUira.
Fui presente: José de Riba-Mar X'.

C. Fostes — Procurador.

Autuado —Amaro Alves Bonfim.
Autuantes — 'Vicente do Amaral

Gouvela e ouro.
Processo — A.I. 260-60 — Pernam-

buco.
É de se julgar improcedente o

auto quando provada, a' não clan-
destinidade da mercadoria.

'
ACÓRDÃO N 9 5.481

•
Vistos, relatados e discutidos estes

autos em que autuado Amaro Alves
Bonfim, demiciliado à rua Manoel
Aaevedo, 230, _eis Reciie, Pernambuco,
por in ração ao art. 40, combinado
Com a letra / do artigo -do De-e1

183/ de 1-12.-39, e autuantes os fiscais
dêste Instituto, Vicente do 'Amaral
csouvela • e muros, a ;segunda Turma de
Jwgarnento : da Comissão Exesutiva
do in.stitutd do Açucar e do A/ccol,
- considerando que a firma autuada,.
era suas aiegasoes de defesa, junta a
documentação fiscal correspondente
ao kucar apreendido;
'consicleranc:o- que o autuante , em s.v.

suscentaçao .sao s:caitssta -o faca de"
ter -sido p:ocs...ado no mesmo dia da
atiratua do auto para 'apressutaçao
aos documentos;

con,siderando o Mais que cies tratos
consta',	 -

acareia, por unanimidade, em • jiUgar
impiocedente o auto, aevoiss;ncle-se à
amanda o açucar adreendido ou o seu
valor. Intime-se, registre-se 'e cum-
pra-se.

Saia das-sessões das Turmas de Jul-
gamento . da Comissão Executiva do
instituto do Açucar . e .do -Álcool, aos
doze dias do mês de abril do- ano 'de
mil novecentos e sessenta e um.
Helio Cruz de Oliveira	 Presidente
substituto — • J.A. de Lima-
_moacyr Soares Pereira. 

Md- presente: . Rodrigo de 'Queiroz
Lima — Procurador. '

Parecer 'cio Procurador: "De acôsdo
com o parecer retro da Procuradoria
Regional é Divisão Juridica."

20.7.60.	 D!ogo de Melo Menezes.

mãAo.utuado	 Adindo Brunelli &

Autuante — Mardonio Jorge Couto.
Processo -- A.I. 446-59	 S. Paulo

_4 não emissão de nota de entre-
ga, sujeita o infratoràs pe.-ia da_	 .

legislação açucareira vigeniq..	 . „
ACÓRDÃO N9 5.482

Vistos; relatados e discutidos êstes
autos em que é autuada a firma Ar-.

lindo Brunelli & Irmão, sita à Rua
Saldanha Marinho, n9 25, em Riberão
Preto, São Paulci, Por infração ao &It.
42 do Decreto-Lei n9 1.831 de 4-12,39
e autuante fiscal deste Instituto
Mardônio Sitsrge Couto, a Segunda
Turra de Julgamento "da Comissão
Executiva do Instituto do Açúcar se do
Alcool,	 •

considerando estar devidaMent
comprovado pelo exarar da escrita da
firma autuada que a mesma deu saida.
a 10 partidas de açucar sem a emissão
dá nota de entrega, exigida por lei;

considerando que as alegações do
que alguns sacos de açusar foram
vendidos a consumidores e que a i

-nundação teria destruidos os demais
sacos fcsam -refutadas pelo fiscal Mi-
tuante com argumentação -convi acen-
te; •

considerando o mais que dos autos
consta,	 ,

Acorda, por unanimidade em julgar
procedente o auto, para o fim de con-
denar a firma infratora ao pagainen-
to da multa de Cr$ 200,00 por nota . de
entrega não emitida, em número de
dez, e no total de Cr$ 2.000,00 nos ter-
Mos do art. 42 do Decreto-Lei nume-
ro 1.831, de 1-12-39. Intime-se, 'regis-
tre.se e, cumpra-se,	 .

Sala das sessões das Turmas le. Jul.
gamento da Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do Álcool, ao4
doze dias do mês de abril do ano de
mil novecentos e sessenta e um.
Hélio Cruz:, e Oliveira \ — psesidente
substituto	 Gustavo Fernandes de
Lima Relatos — João Soares Pal-
meira-- Fui' presente: Rodrigo Quei-
ro.; Lima — procurador.
In-reser do Procurador: "De : acor-

do',"

Rio, 11-11-59 — José de Riba-mar
X.C. Fontes.-

Autuado: Usina Açucareira São
José S.A. (Us. São José).

Autuante: Lázaro José Toledo Lima.
Processo: A.I. 772-57 Minas Ge-

rais.

Parecer do Procurador
Reitero o meu' parecer de fls. 15-

16.
Em 19 de Maio de 1958. — N. -V.

Alvarenga Ribeiro.

Reclamante: não Zatarin.
Reclamado: Usina Santa Helena SA.
Processo: P.C. 42-6b — São Paulo.

Comprovada a reclamação por ele-
mentos constantes qo processo é de
ser a mesma julgada procedente.

,
ACÓRDÃO N9 5:484

Vistos, relatados e discutidos . estes
autos, em que é reclamante João Za- •
tarin e-reclamada a Usina Santa
lena S.A.-, de . Pirs.cicaba e Rio das
Pedras, respectivamente. no Estado de
São Paulo ir Segunda Turma de Jul-
gamento da comissão Executiva- do
Instituto do Açúcar, e do Álcool,

Considerando que o reclamante, de
fato, forneceu canas ã Usina Santa

ACTONALIDADE
LEI N.° 818 - DE 18-9-49.

- LEGISLAÇÃO POSTERiux

DIVULGAÇÃO N.' '594

Preço: Cr$ 20,00 •

- VENDA:

Seção 'de Vericlas Av. Rodrigues Alves, 1
Agencia 1: Ministério da Fazenda

Atende-se • a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

O não recolhimento 'de taxas legal-
mente -instituidas sujeita o infrator
às penas da lei açucareira vigente.

. ACÓRDÃO ' x9 5.483
Vistos, relatados e discutidos estes

autos , em que é autuada a Usina iSão •
José do Municipio de Boa Esperança,
Minas Gerais, por infração aos ar-
tigos 28 e. 3 9, letra "a", da Resolução
no 1.226-57 da Ccanis.sfici Executiva do
I.A.A:, combinados com os artigos
148 e 149 do Decreto-lei n9 3.855, de
21 de novembro de 1941 e autuante o
fiscal deste 'Instituto, Lazaxo José To-
ledo Lima a Segunda Turmale Jul-
gamento da ComisSão Execut5v,
Instituto cio Ailear e do Álcool,

Considerando gusa Fiscalização do
IAA autuou a Usina São José por
haver a mesma deixado de recolher,
a despeito de notificada previamente
a fazê-lo, as contribuições de Cr$
18,00, do Fundo Complementar de De-
fesa da Safra e Cr$ 3,00, do Fundo
de Compensação de Preço-do Açúcar,
sõbre 1.230 aacos, na safra 1957-53,
açúcar de aua -produção; .	

.
Considerando que a autuada não

se, defendeu; tornando-se revel
prdcesso;-""

Considerando que a Usina é rein-
cidente especifica;

ConSideralido • que consta dos autos
cópia- da'notificação feita -para o re-
colhimento das- contribuições, a qual
não foi atendida dentro do prazo le-
gal pela Usina faltosa; •

considerando que está provado o
não recolhimento das .contriboições
devidas,.

Acorda, por unanimidade, em jul-
gar procedente o auto para o fim de
condenar a Usina autuada', ao paga-
mento das seguintes importancia-siatai)_
Cr$ -44.280,00 (quarenta e quatro mil,
d	

rel

duzentos e 'oitenta" cruzeiros); •
va à duas vezes o valor 'da contribui,
ção de Cr$ 18,00 sôbre 1.230 taeos da
açúcar;	 '

h) Cr$ 7.380,00 (sete Mil, trezentos'
mil, trezentos • e oitenta cruzeiros),
correspondente, a duas vezes O valor
da , contribuição de Cr$ 3,00, também
sôbre 1.230 sacos de açúcar; nos ter-
mos do art. 149 do 'Decreto-lei nú-
mero 3.855, de 21 de novembro de

194InLtime.-se, registre-se e cumpra-se.
Sala das Sessões das Turmas de

Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto- do Açúcar e do Álcool,
aos doze dias do mês de abril do ano
de mil novecentos e sessenta e um.

Hélio Crus de 0/iveira,sPreStriente.
Moacyr Soares -Pereira, Relatos; ---

João Soares Palmeira.
Fui presente: Rodrigo de Queiroz

Lima, Procurador:



• Sexta-teira 23
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Fevereiro d e1962 • 619
e

,Nn :• •
„Helena, durante três safras consecuti
vas — 57-58, 58-59 e 59-60;
`i considerando que a referência por
i partia 'da reclamada ao parágrafo 49
do artigo 16 da Resolução nv 1.380-59
•diz respeito a fornecedores já reco-
nhecidos, não incluindo, pertanto, o•
reclamante em-apreço;

considerando, enfim, que hotede o
triênio de fornecimento e foram cum-

. 'pridas as exigências de lei,	 •
• Acorda, por unanimidade, em jul-
gar procedente a reclamação , no sen-
tido de ser reconhecida a qualidade
de fornecedor a João Zatarna junto

Usina Santa Helena, e fixada a sua
'calota em '190.000 quilos, média apro-
ximada de suas entregas no triénio,
quota esta a ser retirada do contin-
gente de canas próprias - da Usina,
desde que Comprovada a inexistência
'de saldo no contingente agrícola .de
eornecedores. •

Sala. das Sessões das Turmas de
'Julgamento da Comissão Executiva
'do Instituto do Açúcar e do Álcool,
aos doze dias do mês de abril do ano
de mil novecentos e sessenta e um.
• Hélio Cruz de Oliveira, Presidente
substituto. — Gustavo Fernandes de
Lima. — João Soares Palmeira.

Fui presente: Rodrigo de Queiroz
Lima, Procurador.

Autuado: Ignorado. ,
Autuantes: Joaquim Ricardo de Mo-

raes Schuller e outro.
Processo: AJ. 108-58 — Pernam-

buco.

Açúcar encontrado sem a docunzen-
taçáo exigida é clandestino, e como
tal deve ser apreendido.

ACÓRDÃO DI9 5.497

Parecer do Procurador
De pleno acôrdo com o parecer de

fls. 13-14 da Divisão Jurídica.
10 Em 20 de maio de 1958. — N. V.
vrtIlvarenga Ribeiro.

Autuados: Fernando S. Aguiar e
Usina Ariadnópolis

Autuante: Ruy de Bittencourt
Processo: A.I. 64-60 — Minas Ge-

rais.	 •
Provado que não houve dolo por

parte da firma autuada, julga-se
insubsistente o auto.

,
AcÓRDÃo N. 5.488

Vistos, relatados e discutidos estes
autos em que são autuados a firma
Fernando S. Aguiar e Usina Ariadnó-
polis, sitas em Guapé e Campo do
Meio, respectivamente, Minas Gerais,
por infração aos artigos 36 1 3. 0, 40 e
41 c/c o art. 38 todoe do Decreto-lei
1.831. de 4-12-39, e autuante o fis-
cal dêste Instituto Ruy de Bitten-
court. a Segunda Turma de Julga-
mento da Comissão Executiva do Ins-
tituto do Açúcar e do Álcool,

Considerando relevantes 4as alega-
ções de defesa da firma autuada;

considerando os documentos de fls.
16, 17 e 1.8, esclarecedores da razão de
ser da rasura verificada na nota de
remessa de fls. 4;

considerando o parecer da Divisão
Jurídica, cujas conclusões adota,

Acorda, por unanimidade, em julgar
insubsistente o auto, recorrendo-se
ex o//leio para instância superior. In-
time-se, registre-se e cumpra-se.

Sala das sessões das Turmas de Jul-
gamento da Comissão Executiva de
Instituto do Açúcar e do Á l cool. aos
treze dias do mês de abril do ano de
mil novecentos e sessenta P um.

h élio Cruz de Oliveira — Presidente
Substituto. -r J. A. de Lima Teixei-
ra. Relator. — Moam* Pereira,

Fui presente: Mantido Anacleto
Porto, Procurador.

Parecer do Procurador
—"De acôrdo com o Parecer retro da

Divisão Jurídica". — 21-7-60. -- Diogo
de Melo Menezes

Autuado: J. O. • Machado S.A. —
Engenharia Comércio Indústria

Autuante: Colimedes Rocha
Processo: A.I. 458-57 — São Paulo

O mio recolhimento de contri-
buição incidente sôbre aguarden-
te, sujeita o infrator às penas es-

tabelecidas em lei.

• 'ACÓRDÃO N. 5.489
Vistos, relatados, e discutidos éstes

autos, em que é autuada a 'firma J.
0- Machado S.A. -- Engenharia. Co-
mércio Indústria, de- Lençóis Paulis-
ta, São Paulo, por infração aos arti-
gos 148 e 149 do Decreto-lei 3.855, de
21-11-41 e'artigo 1.9 e seus parágra-
fos - do Decreto-lei 5.998, de 18-11-43
e autuante o fiscal dêste Instituto CO-
limedes Rocha, a Segunda 'Derma de
Julgamento da Comissão Executeva do
Instituto do Açúcar e•-clo Aalcool.
•considerando que a autuada deixou

de recolher, apesar de previamente
notificada para fazê-lo, a quantia de
Cr$ 55.298,00 (cinquenta e cinco mil,
duzentos e noventa e oito cruzeiros),
correspondente à contribuição de ...
Cr$ 0,50 sôbre 110.596 litros de aguar-
dente de sua produção, n4 safra 1956-
57, entregues a terceiros, sena autori-
zação do Instituto;

considerando que a autuada, em de-
-fesa, limitou-se a considerar indevi-
da e inconstitucional a cobranca da
contribuição, e incabível a aplicação
do Decreto-lei 5.998 à aguardente:

considerando que estão comprova-
dos o moviinento do engenho e a não
contestada falta de recolhimento da
contribuição;

considerando que não podem mere-
cer acolhida os argumentos da au-
tuada, reconhecida que se "encontra
pelo .5r:p e ..urit, a . competência do
Instituto na criação de sobretaxas,
cujas finalidades estão expostas nos
Planos de Safra;

considerando finalmente, não ser
aplicável à espécie o art. 1. 0 e)seus

parágrafos do Decreto-lei 5.598, por-
que o I.A.A. tem permitido ceie
produtores de aguardente déen saída
ao seu produto independentemente da
autorização de que trata aquele dispo-
sitivo, desde que seja, paga a contri-
buiçãq por litro de aguardente, pre-
vista nos planos anuais de safra, •

Acorda, por unanimidade, em julgar
procedente o auto, em parte, para o
fim de condenar a firma autuada ape-
nas ao pagamento da multa de ....
Cr$ 110.596,00 (cento' e dez mil, qui-
nhentos e noventa e seis cruzeiros),
dôbro da quantia que deixou de re-
colher, na forma do artigo 149 do De-
creto-lei 3.855, de 2-11-41, recerre/S-
do-se ex officio para a instaacia su-
perior. Intinie-se, registre-se e cum-
pra-se.
. Sala das sessões das Turmas de Jul-
gamento. da Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do Álcool, aos
dezoito dias do,mês de abril do aro
de mil novecentos e sessenta e uni. —
Hélio Cruz de Oliveira, Presidente
substituto. — Moacyr Soares Pereira
Relator. — João Soares Palmeira.

Fui presente: Rodrigo de Queiroz
Lima, Procurador.

Pareçer. do Proeurador,

"De acôrdo com o parecer da Di-
visão Jurídica." — Rio, 25-5-60. —
José de Riba-Mar X. C. Fontes

Autuado: Usina Bonfim.
Autuante: José Eugenio Tramon-

tano.
Proéesso: A.I. 522-59 — São Paulo.

Considera-se procedente 'o 'auto
quando a infração ao artigo 146
do Decreto-Lei 3,855 de 21-11-41,
está devidamente comprovada.

ACÓRDÃO N9 5.490
Vistos„ relatados e discutidos êstes

autos em que é autuada a Usina Ban-
fim, de Guariba, São Paulo, por in-
fração aos artigos 144, 145, 146 e 148
do Decreto-Lei 3,855, de 21-11-41, e
Decisão da Comiseão Executiva do
Instituto do Açúcar e do Álcool de 13
de agósto de 1958, c c.' os artigos 148
e 167 do mesmo Decreto-Lei, e au-
tuante o fiscal déste Instituto, J oAa
Eugênio TramOntano. a Segunda TUr-
ma de Julgamento da Comissão Exe-
cutiva do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool,

considerando que a Usina autuada
deixou de recolher aos cofres do IAA a
taxa legal de Cr$ 1,00 por tonelada de
cana recebida de seus fornecedores, e
mais a contribuição de Cr$ 2,00 esta-
belecida pela Comeeão Executiva em
decieão de 13-8-58, sôbre 3.448 tone-
ladas de cana que lhe foram . entre-
gues até 30-6-59

considerando que a defesa apresen-
tada pela autuada improcede no to-
cante ao desconto da taxa de Cr$ 1,00
para efeito do prazo de recolhimento,
face ao disposto 'na lei e seu regula-
mento, art. 145, Decreto-Lei 3.855, e
Res. 58-43 do IAA;

considerando que o recolhimento da
referida taxa independe de notifica-
ção prévia; •

considerando mais, que em relação
ao recolhimento da contribuição de
Cr$ 2,00 de que trata o auto, 'é inapli-
cável á espécie a norma do art. 148,
do Estatuto da Lavoura Canavieira,

Acorda, por unanimidade, em julgae
procedente o auto, em parte, para o
fim de condenar a Usina autuada ao
pagamento da multa de Cr$ 6.89000
(seis mil, oitocentos e noventa e seis
cruzeiros), correspondente ao &Ano da
quantia retida indevidamente, na for-
ma do art. 146 do Decreto-Lei Se85C,
de 21-11-41, além do recolhimento das
taxas no Setor de Cr$ 3.448,00 (três
mil, quatrocentos e quarenta e oito
cruzeiros), caso ainda não o tenha
feito, e improcedente quanto à falta
de recolhimenteaeda contribuicão de

AuttiadoS Souza Pinto e Cia. Ltda.
Autuante; Antonio Geraldo Bastos.
Processo: 'AI. 122-58 -- Estado do

Rio de Janeiro.

Julga-se improcedente o auto
quando as infrações arguidas neto
estão devidanzente comprovadas
pelos elementos constantes do pro-
cesso.

ACÓRDÃO 1i9 5.491

Vistos, relatados e discutidos ates
autosaem que é autuada a firma Su-
as Pinto & Cia. Ltda., de Campos,
'Estado do Rio de Janeiro, por Infra-
ção aos artigos 49, 41 e 60 e letra "b"
do Decreto-Lei 1.834 de 4-12-39, e au-
tuante o fiscal dêste Instituto. Anto-
nio Geraldo •Bastos, a Segunda Tur-
ma de Julgamento da Comissão Exe-
cutiva do Instituto do Açúcar, e do
Álcool,

Considerando que foi lavrado auto
de infração contra a firma Souza' Pin-
to & Cia. Ltda. pelo fato de haver
a mesma recebido, conservando em
seus depósitos, 53 sacos de açúcar, de,
fabricação da Usina Queimado, desa-
companhados de documentos fiscais;

considerando que a firma autuada
ofereceu defesa contendo alegações
merecedoras de acolhimento;

considerando que foi feita a prova
da legalidade da Nota de Entrega, re-
ferida na defesa da Autuada, que é
primária:

considerando que, a despeito de ter
havido uma irregularidade com a
transferência da , Nota de Entrega, tal
fato não caracteriza a clandestinidade
do açúcar, cujo trânsito está perfeita-
mente identificado desde a saída' da
fábrica até ao estabelecimento da ftr-
ma acusada;

considerando que, no 'tocante aos
ilícitos dos arts. 40 e 41, do Decreto- -
Lei 1.831 o Auto não tem qualquer
pertinência, bois o açúcar não foi re-
cebido diretamente da Usina ou En-
genho;

considerando, finalmente, que em re-
lação ao artigo 60, b de Decreto-Lei
1.831, citado, n'áo encontra consistên-
cia o Auto devido a ter sido possível
acompanhar o trânsito da mercadoria,'
Identificável em seus deslocamentos
desde a Usina até o armazém da Au-
tuada,

Acorda, por unanimidade, em jul-
gar improcedente o auto, restituindo-
se o valor do açúcar apreendido e já
vendido à firma autuada, recorrendo-
do-se "ex officio" para a instância
superior. Intime-se, registre-se e ctun-
par-se.

Sala das sessões das Turmas de Jul-
gamento da Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do Álcool, aos
dezoito dias do mês de abril do ano
de mil novecentos e sessenta e um.
— Hélio Crus de Oliveira, Presidente
substituto. — Moacyr soares Pereira,
Relatar. --- J. A. de Lima Teixeira.
Fui presente: Rodrigo de Queiroz Li-
ma, Procurador:	 • .	 .

Parecer do Procurador: "De pleno
Divisão Jurídica". — Em 20-5-58. —
ecórdo com o parecer de fls. 31-32 da
N. r. Alvarevaa POwir^

Vistos relatados e discutidos, êstes
autos em que foram apreendidos 88
(oitenta e oito) sacos de açúcar, com
fundamentei no art. 56 da Res. 97-44
de 26 de outubro de 1944 combinado
com a letra "b" do art. 60 do De-
creto-lei n9 1.831 de 4 de dezembro
de 1939 e autuantes os fiscais' deste
Instituto, Joaquim Ricardo de Morais
Schuller e outro, a Segunda Turma
cie Julgamento da Comissão Executiva
do lustituto do Açúcar e do Álcool.

Considerando que a Fiscalização do
IAA apreendeu 'em trânsito 88 sacos
de açúcar, transportados em cami-
nhão, acondicionados em sacaria
branca, sem marca nem numeração,
desacompanhados de quaisquer do-
'cumentos fiscais que os. identificas-
sem;

Considerando que o transportador
do açúcar declarou desconhecer o dono
da mercadoria;

Considerando que, publicado o edi-
tal convidando o responsável á recla-
mar os seus direitos apresentando , a
documentação respectiva, ninguém o
fez, pelo que foi o açúcar vendido e
recolhido o produto de sua venda à--Agência, do Banco do Brasil em Li-
moeiro;

Considerando que, nessas condições,
está perfeitamente comprovada , a
clandestinidade da mercadoria

Acorda, por unanimidade, etii jul-
gar boa a apreensão do açúcar, re-
•vertendo o resultado de sua venda
aos cofres do Instituto.

Intime-se, registre-se e cumpra-se.
Sala das Sessões das Turmas de

Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
aos treze dias do mês de abril do ano
de mil novecentos e sesesnta e um.
— Hélio Cruz de Oliveira, Presidente.
— Moacyr Soares Pereira, Relator.
João Soares Palmeira.

Fui presente: Ivanildo Anacleto
Isérto, procurador.

Cr$ 2,00 referida no auto, recorrendo-
se "ex officio" para a instância su-
perior. Intime-se, registie-se e cum-
pra-se.	 ••

Saia das sessões das Turmas de Jul-
gamento da Comissão Executiva do
I4istItuto do Açúcar e do Álcool, aos
dezoito dias do mês de abril do ano
ee naveceatos e sessenta e uns.
— Hélio Cru de Oliveira — Presiden-
te selestituto. Moacyyr Soares Pe-
reira, Relator. — João Soares Pal.'
meto. Fui presente: Rodrigo de Quei-
roz Lima, Procurador.
- Parecer do Procurador: "De acerdo
com o parecer retro da Diviso Jurí-
dica". — Em 11-7-60. —• Diogo
Melo Menezes.



CÓDIGO

•nn•---••n••n••••••nnnn•••

011DEM 110S ADVOGADOS

Regulamento'Cddio de Ética
e Regimentos Intérhos dos Con-
selhos . Federal e Seccional do

- Distrito Federa]. Çaixa de Assis-
tanciá dos Advogados

DIVULGAÇÃO N.° 55.Z

<:... •

Preço Cr.;1oo

A VENDAt.

, Seção 'de Vendas: Av. Rodrigues Alves,-

1gência I; Ministério da F!a;enda

atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal 1

BRASILEIRO DO AR

DIVULGAÇÃO N.d 76.2

Preço!' Cr$ 8,00

:VENDA

• ercão 'de Vendas:Av. Rodrigues Alves, ià

Agència	 Mintstérip da Fazenda,

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

ffir_

.620 Sexta-feira 23
	

DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 — Parte II)
	

Fevereiro de 1962
• -

EDITAIS E - AVISOStAIINISTÉRIQ

DA EDUCAÇÃO -

• E CULTURA'

UNIVERSIDADE DO 'PARANÁ
Faculdade de Farmácia

EDITAL N. 9-62

De ordem do Senhor Professor Di-
retor desta Faculdade e em obediência
à disposição legal, faço pÚblico que a
Comissão Julgadora do concurso para
o provimento efetivo do cargo de Pro-
Sessor Catedrático de Química Orgâni-
ca no qual se acha inscrito o candi-
dato único Professor contratado Dou-
tor Mauro Pereira de Almeida, está
assim constituída:

Professor Paulo. Carvalho Ferreira
catedrático de Qk línl iCa 0nQânica. da

Faculdade de Farmácia e Odontologia
da Universidade de São Paulo.

Prof. Aluisio Pimenta — catedráti-
co de Química Orgânica da Faculdade

de Odontologia e Farmácia da Univer-
sidade de Minas Gerais.

Prof. Nilton Emilio Bührer — cate-
drático de Tecnologia Orgânica da Es-
cola de Química da Universidade do
Paraná.

Professara Maria Falce de Macedo
— catedrática de Química Biológica
da Faculdade de Farmácia da Univer-
sidade do Parazíá.

Prof. Ernesto Sigel Filho — cate-
drático de Farmácia Química da Fa-
culdade de Farmácia da Universidade
do Paraná.

OutrosSim, torno público que as res-
pectivas !provas terão início no dia
de março do corrente ano, data fixa-
da pelo Conselho - Técnico-Adminis-
trativo, em sessão de 2 de fevereiro
p. passado, do que fica notificado des-
de já o candidato.

Secretaria da Faculdade de Farmácia
da Universidade do Paraná, em Curi-
tiba, 10 de fevereiro de 1962.	 José

Joly, Secretário. — Visto: Prof. Car-
los Stelljeld, DiretOz.

(N.9 1.437 — Dias 23, 26 e 27-262 —
22-2-62	 Cr$ 4.080,00).

EDITAL N.9 3-62

• De ordem do Senhor _Professor Di-
retor deãta Faculdade e em- obediên-
eia à disposição-legal, faço público que
a Comissão Julgadora do concurso pa-
ra provimento efetivo do cargo de
Professor Catedrático de Física apli-
cada à Farmácia no qual se acha ins-
crito o candidato único Professor con-
tratado Dr. Altivir Busetti, está a r3-
sim constituída:

Prof. Jocelin Walton Schiavon
catedrático de Físico-Química da rs-
cola de Química da Universidade do
Paraná.	 •	

- •	 .
•

Prof. Lafayette Rodrigues Pereira
— catedrático de Física aplicada à

Farmácia da Faculdade Nacional de
Farmácia da Universidade do Bras.

Prof. Aristóteles Orsini catedrá-
tico de Física aplicada à Farmácia da
Faculdade de Farmácia e Odontológia
da Universidade de São Paulo.
• Prof. Arthur Otto Schwab — cate-
drático de Química Analítica da Fa-
culdade de Farmácia da Universidade
do Paraná.
• Prof:- Rubens Fazike Braga — cate-
drático de Botânica aplicada à Far-
mácia da Faculdade de Farmácia da
Universidade do Paraná.

Outrossim, torno público que as
respectivas provas terão início no dia
28 de março do corrente ano, data fi-
xada pelo Conselho Técnico-Adminis-
trativo, em •ímã° de 2 de fevereiro
p passado, do que fica notificado
desde já o candidato.

Secretaria da Faculdade de Farmá-
cia da Universidade do Paraná, em
Curitiba, 10 de fevereiro de 1962. —
José Jolv, Secretário. — Visto: pro'-
fessar Carlos Stellfeld, • Diretor.

•(N.9 1.438 — Dias 23. 26 e 27-2-62
— 22-2-62,— Cr$ 4.080,00). -

low.n

• x•n••.....11~1

erba Bancárici
.Guia de Recolhimento

• Pi-eco: Cr$ 0,40

Â VENDA: 21.\:/enida Rodrigues Álves,1= Agéncia I- Ministério ás -Fazenda

kTeENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBOLSO POSTAL

,PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: Cr 1,00

•

tolk,


